



CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

DTC

Tramitado em Sessão

() Aprovado

() Rejeitado

Cód. 04.00.03.19 · 1C · P

PEDIDO DE INFORMAÇÕES Nº 85/2024

Assunto: Requer informações complementares sobre o funcionamento do Abrigo Transitório de Animais.

CONSIDERANDO a prerrogativa do Legislativo em fiscalizar a atuação do Poder Executivo de Jacareí, visando à transparência na gestão da Administração Pública Municipal; e

CONSIDERANDO a resposta apresentada ao Pedido de Informações nº 34/2024, através do Memorando nº 65/2024-SMAZU/GS/DG,

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal de Jacareí o seguinte Pedido de Informações:

1. Considerando a primeira resposta referente ao atendimento emergencial. Qual equipe é responsável por realizar os atendimentos emergenciais desses animais?

1.1. Quais clínicas dão suporte aos casos em que forem necessários? Mencionar todas.

1.2. Como é realizada a parceria com as clínicas que prestam esse auxílio? Anexar cópias de documentos.

1.3. Quantos atendimentos emergenciais de animais foram realizados de 2022 até a presente data? Mencionar todas as datas, todos os animais e todos os procedimentos realizados.

1.4. Quem é responsável por analisar se o atendimento é necessário/emergencial ou não? Qual filtro ou critério é utilizado para classificar a prioridade entre os casos? Justificar.

1.5. Qual o valor gasto em clínicas particulares? Anexar nota fiscal.

2. Considerando a resposta da segunda pergunta de que a Vigilância à Saúde deve ser acionada em caso de doença infecciosa. Qual providência é tomada pela Vigilância quando visto que o animal possui alguma doença infecciosa (zoonose)? Justificar.



CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

DTC

Pedido de Informações nº 85/2024 – Vereadora Sônia Patas da Amizade- fls. 2/4

2.1. A vigilância resgata esses animais? Em caso afirmativo, para onde esses animais são levados, visto que o Abrigo Transitório de Animais é pertencente à Secretaria do Meio Ambiente.

2.2. Em caso negativo, quais providências e cuidados são tomados?

2.3. Há uma parceria entre as duas Secretarias a fim de dar solução para algum caso?

3. Visto também que na resposta da segunda pergunta, é mencionado que a Diretoria de Proteção Animal não tem como atribuições ou competências o recolhimento de animais. Quem realizou o recolhimento dos animais que estão atualmente e que já passaram pelo Abrigo Transitório de Animais? Justificar.

3.1. Em notícia publicada no site oficial da Prefeitura Municipal de Jacareí, acessada através do link: <https://www.jacarei.sp.gov.br/abrigo-transitorio-de-animais-de-jacarei-estimula-a-adocao-responsavel/>, há a seguinte informação “animais resgatados pela Diretoria de Proteção Animal”. Portanto, a Diretoria de Proteção Animal possui ou não a competência de realizar o resgate de animais? A informação constante no site da Prefeitura está errada?

4. Segundo a resposta ao item 5, que há apenas 1 felino no gatil do Abrigo Transitório. Se não há recolhimento por não haver quarentena específica para gatos, qual o objetivo da criação desse gatil? Justificar.

4.1. Quais medidas pretende-se tomar em relação à construção de uma quarentena para que ocorra esse recolhimento? Justificar.

5. Na resposta à pergunta 7, é dito que a carga horária dos veterinários é de 20 horas semanais, tendo revezamento de turno. Quais as funções e encargos dos veterinários nessas 4 horas diárias trabalhadas? Especificar cada uma.

5.1. Essas funções são efetivamente exercidas?

6. Na resposta à pergunta 11, é dito que foram gastos R\$ 24.006,17 em medicamentos no ano de 2023, cerca de R\$ 2.000,51 por mês. Sendo assim. Quais medicamentos foram comprados e como foi feito o fracionamento do valor mensal para a compra dos mesmos? Justificar e anexar as notas de todas as compras.



CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

DTC

Pedido de Informações nº 85/2024 – Vereadora Sônia Patas da Amizade- fls. 3/4

6.1. Para quais animais e quais tratamentos foram adquiridos os medicamentos? Mencionar cada animal e o tratamento realizado, respectivamente.

6.2. Ainda em resposta à pergunta 11, foi mencionado que o valor gasto com ração foi de R\$ 173.328,22 no ano de 2023, entendendo-se assim que mensalmente foi gasto o valor de R\$ 14.444,00. Considerando que o custo médio de cada pacote, através da licitação, é de R\$ 160,00, entendemos que foram adquiridos mensalmente cerca de 90 pacotes de ração. Porém, é dito também em resposta à pergunta 12, que os animais consomem mensalmente 270 kg de ração, ou seja, 18 pacotes de 15 kg cada. Se são comprados 90 pacotes de ração por mês e os animais utilizam apenas 18 pacotes, para onde vão os outros 72 pacotes adquiridos mensalmente? Justificar.

6.3. Se o total gasto com ração (270 kg por mês, conforme mencionado na resposta da pergunta 12) pode ser adquirido através da compra de 18 pacotes de 15 kg, a um custo de R\$ 160,00 cada, resultando num gasto mensal de R\$ 2.880,00 e num valor anual de R\$ 34.560,00. Por que foram gastos R\$ 173.328,22 no ano de 2023 com rações no abrigo de animais? Justificar.

6.4. Apresentar as notas fiscais da compra das rações de janeiro de 2023 até a presente data, bem como as notas fiscais dos medicamentos comprados no mesmo período.

7. Visto a resposta à pergunta 13, de que os animais do Abrigo estão sendo atendidos no ambulatório ali construído e considerando que, em visita ao local, encontramos tudo empoeirado e sem nenhum material de trabalho. Quais animais foram atendidos no ambulatório? Informar os diagnósticos e quais os médicos veterinários que realizaram os atendimentos.

8. Onde as vacinas, V10 e quadrupla felina, aplicadas nos animais são acondicionadas? Justificar.

9. Se o espaço de banho e tosa do Abrigo Transitório nunca foi utilizado, onde os animais tomam banho atualmente?



CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

DTC

Pedido de Informações nº 85/2024 – Vereadora Sônia Patas da Amizade- fls. 4/4

9.1. Qual pet shop realiza o procedimento de banho e tosa nos animais e qual valor gasto mensalmente? Anexar os documentos comprobatórios.

9.2. Em qual periodicidade os animais recebem banho e a manutenção da tosa? Justificar.

9.3. Qual o valor pago por animal para a realização desses procedimentos? Discriminar individualmente.

10. Qual a periodicidade da realização de capina e limpeza do Abrigo Transitório de Animais?

10.1. A periodicidade da capina e limpeza da área de soltura dos cães é a mesma da área externa do abrigo? Justificar.

10.2. Visto que em minha última visita ao local os matos estavam altíssimos e que o canil possui dois cortadores de grama enviados por mim, através de emenda impositiva, por que a capina do local não é realizada com maior frequência? Justificar.

11. No local é feito algum tipo de dedetização ou desratização?

11.1. Em caso afirmativo, por qual periodicidade? Anexar laudo da empresa que realizou o último serviço.

11.2. Em caso negativo, justificar motivos.

Ao aguardo de manifestação, subscrevemos.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2024.

SÔNIA REGINA GONÇALVES

(Sônia Patas da Amizade)

Vereadora - PSD